Опубликовано в газете МК-документы № 7 (4201) от 21.01.18 стр.1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от  28.11.2017                                                              № 421
Зарегистрированы изменения  в Уставе

Управление Министерства юстиции

Российской Федерации

по Владимирской области

«12» января 2018г.
Государственный регистрационный

№ RU 333040002018001

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

округ Муром, утвержденный

решением Совета народных депутатов

округа Муром от 25.08.2009 № 855,
с последующими изменениями

         и дополнениями

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
Р Е Ш И Л :
      1.  Внести в Устав муниципального образования округ Муром, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009 № 855, следующие изменения:
        1.1. В заголовке «Устав муниципального образования округ Муром Владимирской области в новой редакции» приложения к решению слова «Владимирской области» исключить;
 1.2. В преамбуле Устава после слов «муниципального образования округ Муром» слова «Владимирской области» исключить;

        1.3. В части 2 статьи 3 Устава:
        а) слова «территории традиционного природопользования населения округа» исключить;

        б) слова «для развития города» заменить словами «для развития городского округа»;

  1.4. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1)  осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов   теплоснабжения,   необходимых   для   развития,      повышения

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

    1.5.  Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

          1.6. В части 1 статьи 10 Устава:

         а) пункт 12 считать пунктом 13;

         б) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

  «12) полномочия в области противодействия терроризму в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;»;

    1.7.   Часть 12 статьи 29 Устава изложить в редакции:

«12. За исключением Устава округа и муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав округа, порядок вступления в силу которых установлен статьей 70 Устава округа, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта считается опубликование в газете «Муромский край».
Правовые акты, принятые на местном референдуме, вступают в силу со дня признания референдума состоявшимся.

 Иные муниципальные правовые акты округа Муром вступают в силу с момента их подписания, если в соответствующем муниципальном правовом акте не установлен иной порядок его вступления в силу.

Официальным опубликованием нормативных правовых актов, принятых органами местного самоуправления, считается первая публикация текста документа в газете "Муромский край". Официальное опубликование нормативных правовых актов осуществляется в течение 15 дней со дня их принятия.

Нормативные правовые акты, а также акты ненормативного характера могут быть направлены в течение трех рабочих дней после их опубликования в официальном источнике опубликования в информационно-справочные системы правовой информации, а также доведены до общего сведения (обнародованы) по телевидению и радио, разосланы предприятиям, организациям, переданы по каналам связи, размещены на официальном сайте органов местного самоуправления округа Муром.»;

1.8.  Пункт 1 части 6 статьи 32 Устава изложить в редакции:

        «1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении    совета    муниципальных    образований  субъекта    Российской
Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
      1.9. Статью 32 Устава дополнить частью 6.2 следующего содержания:
       «6.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.»;

       1.10.  Статью 32 Устава дополнить частью 6.3 следующего содержания:

«6.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;

1.11.  Статью 32 Устава дополнить частью 6.4 следующего содержания:

«6.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.»;
1.12.  Пункт 1 части 7 статьи 39 Устава изложить в редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

        1.13.  Пункт 25 части 1 статьи 40 Устава исключить;

        1.14. Пункты 26-31 части 1 статьи 40 Устава считать пунктами 25-30 части 1 стати 40 Устава соответственно;

         1.15. Пункт 31 части 1 статьи 40 Устава изложить в редакции:

«31) Глава округа Муром должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

        1.16. В части 1 статьи 41 Устава пункт 7 «7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;» считать пунктом 8;

1.17.  Пункт 1 части 1.1 статьи 41 Устава после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ»;

       1.18. Пункт 2 части 1.1 статьи 41 Устава дополнить предложением следующего содержания:

      «При этом понятие «иностранные финансовые инструменты» используется в значении, определенном Федеральным законом, указанным в пункте 1 настоящей части.»;

       1.19. Часть 2 статьи 41 Устава изложить в редакции:

       «2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы округа Муром выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;

       1.20.  Пункт 10 части 4 статьи 50 Устава изложить в редакции:

"10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня   истечения  срока,   установленного  для
обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.»;

1.21. Пункт 10 части 7 статьи 50 Устава изложить в редакции:

«10) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами;»;
1.22. В пункте 11 части 7 статьи 50 Устава слова «по предотвращению подобного конфликта.» заменить словами «по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.»;
1.23. Пункт 2 части 8 статьи 50 Устава изложить в редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

1.24. В части 1 статьи 54 Устава после слов «Уставом Совета муниципальных» дополнить словом «образований»;

        1.25. Часть 7 статьи 70 Устава изложить в редакции:
«7. Изменения и дополнения, внесенные в Устав округа Муром и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава округа Муром в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета народных депутатов, принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в Устав округа Муром.»;
       1.26. Статью 70 Устав дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.».

       2. Поручить правовому  управлению администрации округа направить       изменения и дополнения в Устав округа Муром на государственную       регистрацию в  управление Министерства юстиции Российской Федерации  по Владимирской области.

       3.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Муромский край».

	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е.Е.Рычков

	                             К.Г.Федурин

	Рассылка:
	2 экз. – в дело,  1 экз. – правовое управление, 1 экз. – газета «Муромский край».

	Готовил:

	Консультант отдела правовой экспертизы и нормотворчества правового управления

администрации округа
	               О.Г. Смирнова

	Согласовано:
Председатель  постоянной  комиссии  по  местному самоуправлению, законности и правопорядку
	                      Э.К. Шешунов

	            Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа

	                            Д.А. Карпов